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Abstrakt

Náplní této práce je problematika zadlužené obce Prameny, se zaměřením na příčiny, vývoj a ná-

sledky jejího zadlužení. V teoretické části je nejprve ze širší perspektivy charakterizována veřejná

správa, na což navazuje samotná problematika obcí, jejich orgánů a pravomocí jejich představitelů.

Dále je nastíněna finanční stránka obce s důrazem na obecní rozpočet a majetek obce. Závěr teore-

tické části je věnován problematice malých obcí, zadluženosti a možnostem její regulace.

V praktické části je představena samotná obec Prameny. Zpočátku je nastíněn historický vývoj obce

a její základní charakteristika. Dále se práce zabývá problematickým formováním zastupitelstva obce

a vývojem zadlužení až po současnost. Pozornost je věnována i socioekonomické analýze obce a

komparaci se zadluženou obcí Bublava. Závěrem jsou nastíněny možnosti budoucího vývoje i mož-

nosti eliminace vzniku obdobných problému v dalších obcích České republiky. Ke sběru dat jsou

použity techniky analýzy dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru.
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Abstract

The content of this thesis is the case of the indebted municipality of Prameny, focusing on the rea-

sons, the development and the consequences of its indebtedness. In the theoretical part, at first, the

public administration is characterized by a wider perspective and followed by the issues of munici-

palities, their parts and the powers of their representatives. The financial side of the municipality is

outlined, with an emphasis on the municipal budget and property of the municipality. The conclusion

of the theoretical part is devoted to the problems of small municipalities, their indebtedness and the

possibilities of their regulation.

The Prameny village itself is introduced in the practical part. Initially, the historical development of

the village and its basic characteristics are outlined. Furthermore, the thesis deals with the problem-

atic formation of the municipal council and the development of debt to the present. Attention is also

paid to the socio-economic analysis of the municipality and to the comparison with the indebted

municipality of Bublava. In conclusion, the possibilities of future development are outlined as well

as possibilities of eliminating similar problems in other municipalities of the Czech Republic. Doc-

ument analysis techniques and semi-structured interview are used to collect data.

Key words

municipality, indebtedness, municipal elections, Prameny, council

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 1

1. Úvod do veřejné správy ................................................................................................. 3

1.1 Samospráva ............................................................................................................. 3

1.1.1 Územní samospráva ......................................................................................... 4

2. Obec a její orgány .......................................................................................................... 5

2.1 Historický vývoj obecní samosprávy v ČR ............................................................. 6

2.2 Orgány obce ............................................................................................................ 8

2.2.1 Zastupitelstvo ................................................................................................... 8

2.2.2 Rada obce ....................................................................................................... 11

2.2.3 Starosta ........................................................................................................... 12

2.2.4 Obecní úřad .................................................................................................... 12

2.2.5 Výbory ........................................................................................................... 13

2.2.6 Komise ........................................................................................................... 13

2.2.7 Správce ........................................................................................................... 14

3. Financování a majetek obce ......................................................................................... 15

3.1 Rozpočet ................................................................................................................ 15

3.1.1 Příjmy a výdaje .............................................................................................. 16

3.1.2 Rozpočtový proces ......................................................................................... 21

3.2 Majetek obce ......................................................................................................... 22

4. Problematika malých obcí ........................................................................................... 23

5. Zadluženost obcí .......................................................................................................... 25

5.1 Regulace zadluženosti ........................................................................................... 26

5.2 Příčiny a dopady zadlužení ................................................................................... 30

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 31

6. Charakteristika obce Prameny ..................................................................................... 32

6.1 Historie .................................................................................................................. 33

7. Formování orgánů místní samosprávy v obci Prameny ............................................... 37

7.1 Komunální volby před rokem 2000 ...................................................................... 37

7.2 Komunální volby v roce 2002 a 2006 ................................................................... 39

7.3 Mimořádné volby v roce 2009 .............................................................................. 40

7.4 Situace po roce 2009 ............................................................................................. 42

7.5 Mimořádné volby v roce 2012 .............................................................................. 44

7.6 Komunální volby v roce 2014 ............................................................................... 45

7.7 Mimořádné volby v roce 2015 .............................................................................. 46

8. Zadlužení obce a vývoj ................................................................................................ 48

8.1 Aktuální situace ..................................................................................................... 52

9. Socioekonomická analýza ............................................................................................ 55

9.1 Obyvatelstvo a hospodářská činnost ..................................................................... 55

9.2 Občanská vybavenost ............................................................................................ 61

9.2.1 Občanské sdružení Obnova obce Prameny .................................................... 61

9.3 Infrastruktura ......................................................................................................... 63

9.4 Hospodaření obce .................................................................................................. 64

9.4.1 Monitoring hospodaření obcí ......................................................................... 67

9.5 SWOT analýza ...................................................................................................... 68

10. Komparace s obdobně zadluženou obcí .................................................................... 68

11. Možný vývoj a řešení situace v obci Prameny ......................................................... 72

11.1 Prevence ............................................................................................................ 74

Závěr .................................................................................................................................... 77

Seznam použité literatury .................................................................................................... 79

Akademické práce ............................................................................................................ 81

Zákony ............................................................................................................................. 81

Internetové zdroje ............................................................................................................ 82

Rozhovory ........................................................................................................................ 94

Seznam obrázků ................................................................................................................... 94

Seznam tabulek .................................................................................................................... 94

Seznam grafů ....................................................................................................................... 95

Přílohy .................................................................................................................................. 96

Rozhovor s Michalou Málkovou ..................................................................................... 96

1

Úvod

Výsadou obecní samosprávy je samostatné rozhodování v otázkách chodu a hospodaření

obce. Za svá rozhodnutí však nese obec, stejně jako podnikatel provozující samostatnou

činnost, určitou zodpovědnost. Problematika hospodaření a nakládání s veřejnými

prostředky je nelehkým úkolem každého zastupitelstva, jehož členové by měli rozhodovat

v souladu se zákony dané země a se zájmy místních občanů. Ovšem ne vždy dobře míněná

myšlenka znamená i dobrý konec.

Obec Prameny v Karlovarském kraji je nechvalně známým případem extrémního zadlužení,

z důvodu nesprávně vyhodnocených okolností a špatných rozhodnutí osob stojících v čele

samosprávy. Členové bývalého zastupitelstva se s vidinou vysokých příjmů střemhlav

pustili do projektu, který měl v důsledku pro obec fatální následky. Obec se tak dostala do

těžké finanční situace, která se mnohdy zdá být až neřešitelná, a bez pomoci věřitelů a státu

může její zadlužení přetrvávat ještě desítky let.

Příčiny zadluženosti obcí však často pramení ze společných problémů malých obcí, které se

zoufale snaží vyniknout a stát se prosperujícím a atraktivním místem lákajícím nové

obyvatele i turisty. Vzhledem k tomu, že Česká republika je charakteristická vysokým

počtem malých obcí (kolem 80 % z celkového počtu), lze absenci pracovních příležitostí,

nedostatečnou občanskou vybavenost, omezenou dostupnost a kvalitu služeb, problematické

formování zastupitelstva, a především nedostatek financí považovat za problémy, se kterými

se potýká každá druhá obec. Na rozvoj nemá většina obcí finanční prostředky, a tak buď

v této otázce rezignuje, nebo je ve snaze něco zlepšit, nucena financovat investiční aktivity

formou cizích zdrojů. S myšlenkou zlepšení kvality života místních obyvatel se tak zástupci

pouštějí do projektů, u kterých často přehlížejí jejich rizika a dostávají obec do potíží.

Výstupem této práce by měla být komplexní analýza vývoje a fungování zadlužené obce

Prameny, jejímž cílem je odpovědět na otázky: Jak a proč se obec dostala do tak vysokých

dluhů? Co byly zásadní chyby? Jak se zadlužení projevilo na chodu obce a životech občanů?

Zvýšila se participace občanů na chodu obce? Jak se dalo celé situaci předejít?

Na základě zjištěných poznatků se poté pokusím zhodnotit možnosti budoucího vývoje obce

a navrhnout, jakým způsobem by se dala eliminovat možnost vzniku obdobné situace

v některé z dalších obcí. Součástí práce by měla být i komparace s obdobně zadluženou obcí

a formování vedoucích orgánů této obce.
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1. Úvod do veřejné správy

Pojem veřejná správa je součástí pojmu veřejná moc, což je schopnost autoritativně

rozhodovat o právech a povinnostech subjektů.1 Nositelem veřejné moci je stát, který má

v tomto případě monopolní postavení a uskutečňuje ji prostřednictvím svých orgánů.

Jakákoliv veřejná moc, vykonávána mimo oblast moci soudní a zákonodárné, je považována

za výkon veřejné správy.2


[…]


plány od té stáčírny nemám, ale má je tady někdo, kdo je proti mně v opozici, má je u sebe

a chtěl by je prodat a nabídl je té firmě za nehoráznou sumu s nehoráznými nulami, oni řekli,

že ne, že to nejde, že tolik peněz nemají a mají jinou představu a od té doby jsou špatní.

(odmlka)

MM: My jsme s tím i chtěli před volbami vyjít, oni jsou k tomu i písemný nabídky a takhle

– pane Vajner musíte s námi spolupracovat nebo my Vám to budeme pokládat do nekonečna.

Tady se nejedná o to, že by bylo něco špatně, ale moje opozice chce sedět tady a korigovat

si to sama.
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Celé situace se dalo předejít tak, že kraj víc kontroloval tu obec, ale myslím, že teď už je to

jiné. Ty kontroly jsou, vše se musí zveřejňovat. V současné době si ty starostové už nic

takového nedovolí.

KS: Tak hlavně už se za to ručí svým majetkem a už to není takové jako v 90 letech...

MM: A i ty lidi samotný na ty obci by se měli zajímat, o to, co se děje. Děláme např. územní

plán všichni přijďte bude se projednávat základní dokument obce, nevíte zeptejte se a přijde

celkem málo lidí, i když se jich to dotýká. Takže lidé by se měli aspoň když už ne o tu

celostátní politiku, tak alespoň o to, co se děje konkrétně v tom jejich městě, obci.

KS: Jak na to zadlužení prvotně lidé v obci reagovali?

MM: Já bych řekla, že ty lidé jsou tu takoví celkem odevzdaní, oni se bojí všeho nového,

jsou to starousedlíci, jako nechci to paušalizovat, že všichni, ale když vidíte, že jim tento

stav vlastně vyhovuje a že jim předložíte, že jsme měli dluh 130 milionů, ale máme jenom

60, pojďme, co budeme dělat dál a oni řeknou „já to pokládám“. My jsme 15 let nedosáhli

na žádnou dotaci, já nevím, jestli je jim to jedno nebo už si zvykli.

KS: Takže jim vlastně současný stav tolik nevadí, kromě toho, že nemají kanalizaci...

MM: Ano, tady se spíše řeší „žabomyší války“ typu já jsem hrozná a byla jsem drzá na

tohoto zastupitele místo toho, abychom konečně odblokovali účet a pojďme společně žádat

o dotace, ať tu máme pořádné lampy, chodníky. My jsme tu pozadu 15 let a nikoho to nijak

nevzrušuje. Jediné, co jsem měla od opozice, když jsem byla ve funkci dva roky, že čekali,

že budou hotové chodníky… 130 milionů na krku a byla jsem ráda, že jsem toho nějak

zabředla a paní mi řekne, že nejsou hotové chodníky. Vedle na obci, která funguje, čerpají

dotace, dělali chodníky loni…

KS: Myslíte, že bankrot obce by byl řešením?

MM: Tím se také ohání opozice, ale už od roku 2009. Kdyby radši tehdy vzniklo

zastupitelstvo, tak věřím jsme teď v pohodě. Ale od 2009 do dneška a nic se neděje, snad

ani ten návrh zákona není připraven a ani se o tom nemluví. Já si myslím, že je to dost

nereálné a já si nedokážu představit, že bych tady seděla a řekla si koupit to a to, nějak to

dopadne a když to nedopadne, tak nás stát oddluží. Když to vezmete úplně jednoduše. Já si

myslím, že nad starosty by nějaký bič měl být, spravujete cizí majetek.

KS: Tak hlavně když odpustí Vám, tak každá další obec může udělat to samé.
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MM: To bych řekla, že je také ta hlavní věc toho Ministerstva financí, že to bude chtít poté

každý, to je prostě precedens. My nejsme jediná zadlužená obec. Třeba náš záměr s tím

investorem třeba Ministerstvo financí ne neguje, oni to berou tak, že by nás dávali jako

příklad – Prameny si našli investora a snaží se s tím sami něco dělat, tak aby to ostatní obce

zkusili také, než jim dávali peníze. My ani nepočítáme s tím, že by nám to ministerstvo

odpustilo, bylo by to fajn, ale asi se to nestane. I kdyby se to stalo, tak já bych s tou

společností asi spolupracovala dál se přiznám, ty jejich návrhy mi nepřijdou nereálné.

KS: Lidé měli ale problém s tím, že stáčírna měla údajně být uprostřed obce?

MM: Ale to je nesmysl, nic takového se neprojednávalo a nic takového se odsouhlasovat

nemělo, a to by nikdo nedovolil, aby tamhle byla stáčírna. Co jsme měli v prvním územním

plánu, tak měla být mezi Mnichovem a Prameny, pole, louky, nic, takže to si myslím, že by

nikomu nevadila, nehledě na to, že v Mnichově je stáčírna naproti hřbitovu, ale nikdo o tom

v podstatě neví, protože není ani vidět.

KS: A dalo by se to teoreticky napojit?

MM: Oni to nedovolí, tady na tom území ne, povolí to na tamtom. Já jsem měla včera zrovna

shodou okolností možnost vidět ty návrhy a mně ta firma přijde solidní už jen v tom, že se

snaží, aby to vypadalo i kolem v pořádku a že dnes už jsou ty technologie takové, že to

nebude hnusná obrovského krabice, ale bavíme se o malé stáčírně, co bude mít 10

zaměstnanců, takže nic megalomanského. Mně by ani nevadila, kdyby tady na té cestě byla,

ale to ochranáři nedovolí, jsou tam valy, kolem lesy, takže to nejde. Já bych proti tomu

neměla nic ani v obci, kdyby to bylo na normálním místě, v centru by to nikdy nikdo

nedovolil, ani já ne. To bych odešla, kdyby po mně někdo chtěl, ať dám návrh, že bude tady

za okály, to prostě ne.

KS: Tak z mé strany je to vše, moc děkuji.
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