## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika obce Prameny
Jméno autora: Bc. Katka Střelková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Ing, Jiří Macháček
Pracoviště vedoucího práce: UTB Zlín

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka se ve své DP zabývá problematikou financování obce Prameny.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka v souladu se zadáním DP zpracovala chronologicky vývoj obce Prameny se zaměřením na financování a hospodaření obce. V teoretické části vysvětluje většinu základních pojmů a legislativních předpisů z dané oblasti. Vychází ze studia dokumentů vztahujících se k danému tématu a je zaměřena na problematiku malých obcí včetně možností jejich financování. V praktické části je dobře zpracován vývoj obce Prameny se zaměřením na problémy s hospodařením. Socioekonomická analýza je zpracována zodpovědně a poté je vyhodnocena prostřednictvím SWOT analýzy. Velmi dobře je zpracována finanční problematika, kde jsou patrné dlouhodobě nízké příjmy obce, které neumožňují vyhovující řešení situace obce. Lze ocenit i dobře připravený a zrealizovaný rozhovor se starostkou obce. Možná kapitola zabývající se příčinami problému s financováním mohla být méně popisná a více analytická. .

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka spolupracovala velmi dobře a připomínky vznesené v rámci konzultací zapracovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zpracování této problematiky je vysoce odborná činnost, kterou obvykle zpracovává tým specialistů. Studentka v rámci svých možností provedla socioekonomickou a finanční analýzu a na základě jejího vyhodnocení navrhla relevantní řešení daných problémů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez zásadnějších připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsahem i obsahem odpovídající. Možná mohly být některé monografické zdroje aktuálnější.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez komentáře

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Hlavním cílem předložené diplomové práce byla analýza předlužení obce Prameny, se zaměřením na zjištění příčin a následků její zadluženosti včetně možností, jak by se dalo situaci těžké předcházet. Teoretická část i praktická část je zpracovaná kvalitně. Návrhová část práce vychází z provedené analýzy a snaží se nabídnout řešení aktuálních problémů obce. Celkově lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

*Otázky k obhajobě:*

- 1) Kde vidíte největší problémy dalšího rozvoje obce Prameny?
- 2) Jakým způsobem by si mohla obec zvýšit své příjmy?

Datum: 11.2.2018

Podpis: ing. Jiří Macháček